Peste. — *Item* lo jovedì ad nocte morì uno Jacomo homo giovane, et era lombardo o vero bolognese: habitava lì alle case che fuoro di Lorenzo di Ciaffarello ad presso ad

¹ Un altro predicatore, fra' Francesco da Firenze, nel mese di luglio, predicando contro i costumi, indusse i Conservatori a riformare la prammatica delle donne, la quale è contenuta nei capitoli che qui riasumiamo:

Alle donne dei nobili, baroni o conti, aventi castelli di 30 fuochi "et ab inde supra, quorum claves "sint ad eorum instantiam", è lecito portare vesti di qualsiasi genere, eccetto le vesti di broccato; "ex quibus broccatis non liceat uti nisi in manicis". Alle altre donne di qualsiasi grado e condizione, vietate le vesti di broccato e di seta.

Le donne "omium illorum qui vel ipsi sive pater "vel frater eorumdem a quatráginta annis citra exercuerint officium Conservatoratus civitatis Urbis veteris, sive extracti vel ad dictum officium deputati fuerint in primo sive secundo vel 3° gradu", potranno usare tre vesti di lana "de grana", ed una "de ciammellotto", a lor piacere, con maniche "de sirico", di qualsiasi genere. "Et quod gradus dictionum Conservatorum non intelligatur quando fuerunt duo conservatores".

Le donne "omnium illorum civium qui vel ipsi, "vel pater sive frater eorumdem ut supra a 40 annis citra exercuerint officium prefati Conservatoriatus sive extracti vel ad dictum officium deputati fuerint in 4°, "5°, sive 6° gradu", useranno "unica veste de pagonatio de grana lanæ cum manicis de serico, excepto serico de cremosino". Se vorranno un'altra veste "de cosato", non potranno farla senza espressa licenza dei soprastanti del Monte di Cristo.

Alle donne de' notai cittadini orvietani e di quelli che in O. ebbero officî "et non fuerint in aliquo gradu "de officio conservatoriatus a dictis 40. annis citra ut supra", lecito far le vesti lecite a quelle, che furono "del 4°, 5° o 6° grado nel Conservatorio: "Alijs vero non liceat aliquo modo portare aliquod genus sirici".

Le donne di quelli che non esercitarono o furon deputati ai su detti officî "a dicto tempore citra", non faranno vesti o mantelli "de grana exceptis in manicis".

A nessuna permesso di usare "pezis sive pectorinis de broccato auri vel argenti, neque manicis manignis". Neppur useranno "vestibus foderatis de aliquo genere siricum".

A nessuna lecito "uti vestibus que trahantur per terram, nisi per medium palmum et non ultra, sed "rotundis".

Vietato ai sarti far vesti contro i presenti capitoli.

Vietato alla donna di qualsiasi grado e condizione portare "aliquod genus monilium sive vezorum, sive "alia ornamenta colli"; eccetto le fanciulle, che non abbiano ancor toccato il 10° anno di età. Queste potranno portare "corallos". Proibite le perle, eccetto negli anelli.

Vietato "ferre aliquod genus corone alicuius metalli neque perlarum vel aliorum lapidum pretiosorum

"rum vel alterius generis neque aliquod genus rachami".

Ancora portare oro od argento, eccetto negli anelli o cinture "vel in maglettaturis trium onciarum dumtaxat".

Nè portare "textos de broccato auri sive argenti".

Vietati a tutti promettere o dare in dote oltre a 300 fiorini, al computo di 5 lire per fiorino. Eccettuati solo i nobili.

Vietato promettere o dare "arredum sive bona parafrenalia", oltre al valore di 20 fior. Vietato dare o ricevere doni, eccetto alle foresi venienti "ad viros", in Orvieto.

Non lecito a quelli, che furono del 1°, 2° o 3° grado del conservatorio o a questo furono estratti ecc. "da 40 anni in qua, "ipsi vel eorum patres sive fratres "ut supra", promettere o dare in dote oltre ai 300 fiorini "et arredum", di 20 fiorini.

Non lecito a quelli che furono del 4°, 5° o 6° grado ecc., promettere ecc. oltre a 200 fior. "et arredum", di 20. Agli altri non sia lecito dare oltre a 100 fior. "et arredum", di 15. "Et quando dictum arredum "ostendetur, teneatur venire ad Dominos Conservatores et petere eximatores dicti arredi".

Alle foresi, sposate a cittadini d'O., "ante consumptionem matrimonij et per mensem postea", lecito portare "quascunque vestes voluerint", eccetto "de broccato et coronis", di ogni genere "et perlis et lapidibus pretiosis", vietate se non negli anelli. Non saranno soggette alle regole delle doti e dell'arredo e dei doni.

Le donne di foresi, che vengono ad abitare in O. o nel distretto, non potranno usare se non quelle cose che usano le donne dei cittadini di pari grado e nei beni e nella condizione.

I notai non stipuleranno contro la forma dei presenti ordinamenti.

Le donne, finchè sono in casa del padre, potranno vivere sotto i capitoli, "in quibus pater est subiectus"; tradotte alla casa del marito, vivranno "sub legibus viri".

La sposa, "que traducitur ad domum viri ut eat ad Ecclesiam", non potrà esser accompagnata se non da sei donne, "quando vadit ad missam et tempore nuptiarum, et similites quando exit de domo ut vadat prima vice ad ecclesiam". E così la prima volta che esce di casa del padre, "postquam fuerunt contracta sponsalitia vel desponsata". Ma quando vien tradotta alla casa del marito, non sarà accompagnata se non da 6 cittadini, da chiamarsi dal marito.

Ai contrafacienti nel dar doti "vel arredos", pena di fior. 25 ogni volta e la promessa non valga ecc.

Ai contrafacienti negli altri capitoli fior. otto.